quominus crederent nos omnia libere agere, mais en vérité s'ils ne savaient pas d'expérience que nous faisons plus d'une chose dont nous nous repentons par la suite et que souvent à savoir quand nous nous heurtons à des affects contraires, nous voyons le meilleur et sommes en quête du pire, rien n'empêcherait qu'ils croient que nous faisons tout librement.

viderer : subjonctif imparfait de *videor*. *quod si concedam, viderer asinam vel hominis statuum, non hominem concipere*, si j'accordais <cela>, j'aurais l'air de concevoir une ânesse ou une statue d'humain <et> non pas un humain [littéralement, je semblerais concevoir]. *nam sive homo sui appetitus sit conscius sive non sit, manet tamen appetitus unus idemque atque adeo ne tautologiam committere viderer, cupiditatem per appetitum explicare nolui*, car que l'humain soit ou non conscient de son appétit, l'appétit cependant reste un et même et par suite pour ne pas avoir l'air de faire une tautologie, je n'ai pas voulu expliquer le désir par l'appétit [littéralement, que l'humain soit conscient de son appétit ou qu'il ne <le> soit pas].

videret : subjonctif imparfait de *video*. *qui nullam cum articulo illo sono habet similitudinem nec aliquid commune nisi quod ejusdem hominis corpus ab his duobus affectum sæpe fuit hoc est quod ipse homo sæpe vocem pomum audivit dum ipsum fructum videret*, lequel n'a aucune ressemblance avec ce son articulé ni rien de commun si ce n'est que le corps de ce même humain a souvent été affecté par ces deux choses c'est-à-dire que <cet> humain lui-même a souvent entendu le mot pomum pendant qu'il voyait le fruit lui-même. *factum est ut unusquisque id perfectum vocaret quod cum universali idea quam ejusmodi rei formaverat, videret convenire et id contra imperfectum quod cum concepto suo exemplari minus convenire videret quanquam ex opificis sententia consummatum plane esset*, il advint que chacun appela parfait ce qu'il voyait convenir avec l'idée universelle qu'il avait formée d'une chose de ce genre et au contraire imparfait ce qu'il voyait moins convenir avec le modèle conçu <qui était le> sien bien que de l'avis de l'artisan ce fût complètement achevé.

videri : apparaître (infinitif de *videor*). *ea nunquam nec ut necessaria nec ut impossibilis videri nobis potest*, celle-ci ne peut jamais nous apparaître ni comme nécessaire ni comme impossible.

viderimus : subjonctif parfait de *video*. *nam eo ipso supponimus nos nihil in eo contemplari quod antea cum aliis non viderimus*, car par là même nous supposons que nous ne contemplons

rien dans cet [objet] que nous n'ayons pas vu auparavant avec d'autres [*in eo <objecto>*].

viderit : subjonctif parfait de *video*. *ponamus itaque puerum qui heri prima vice hora matutina viderit Petrum, meridiana autem Paulum et vespertina Simeonem atque hodie iterum matutina hora Petrum*, posons donc un enfant qui hier la première fois a vu Pierre le matin, Paul à midi et Simon le soir et aujourd'hui de nouveau Pierre le matin. ¶ futur antérieur. *ex propositione duodevicesima hujus patet quod simulac matutinam lucem videt, illico solem eandem caeli quam die praecedenti viderit partem percurrentem sive diem integrum et simul cum tempore matutino Petrum, cum meridiano autem Paulum et cum vespertino Simeonem imaginabitur*, il est évident à partir de la proposition 18 de cette <partie> que dès qu'il voit la lumière du matin il imaginera à l'instant même le soleil parcourant la même partie du ciel qu'il aura vue la veille c'est-à-dire un jour entier et <il imaginera> en même temps que le matin Pierre, <en même temps que> le midi Paul et <en même temps que> le soir Simon. *atque haec eo constantius quo saepius eos eodem hoc ordine viderit*, et ce, d'autant plus constamment qu'il les aura plus souvent vus dans ce même ordre. *qui in aliquem amore aut spe gloriae motus beneficium contulit, contristabitur si viderit beneficium ingrato animo accipi*, celui qui mû par amour ou espoir de gloire a apporté à quelqu'un un bienfait, sera triste s'il voit que son bienfait est reçu sans reconnaissance.

videt : présent de *video*. *exempli gratia datis numeris uno, duobus, tribus, nemo non videt quartum numerum proportionalem esse sex atque hoc multo clarius quia ex ipsa ratione quam primum ad secundum habere uno intuitu videmus, ipsum quartum concludimus*, étant donnés par exemple les nombres 1, 2, 3, tout le monde voit que le quatrième nombre proportionnel est 6 et ce, beaucoup plus clairement parce que du rapport lui-même que nous voyons d'un seul coup d'œil qu'a le premier au second, nous concluons le quatrième lui-même. *nam cum dicimus aliquem iudicium suspendere, nihil aliud dicimus quam quod videt se rem non adaequate percipere*, car quand nous disons que quelqu'un suspend <son> jugement, nous ne disons rien d'autre sinon qu'il voit ne pas percevoir adéquatement la chose.

videtur : semble (indicatif présent de *videor*). *quod ab iis videtur fuisse animadversum qui Dei intellectum, voluntatem et potentiam unum et idem esse asseruerunt*, ce qui semble avoir été remarqué par ceux qui ont affirmé que l'intellect, la volonté et la puissance de Dieu

sont une seule et même chose. *et ideo id quod uni bonum, alteri malum videtur*, et c'est pour cela que ce qui semble bon à l'un semble mauvais à l'autre. *dico potius conceptum quam perceptionem quia perceptionis nomen indicare videtur mentem ab objecto pati*, je dis concept plutôt que perception parce que le nom de perception semble indiquer que l'esprit pâtit d'un objet. *at conceptus actionem mentis exprimere videtur*, alors que <le mot> concept semble exprimer une action de l'esprit. *nihil igitur clarius videtur docere experientia quam quod voluntas sive facultas assentiendi libera sit et a facultate intelligendi diversa*, l'expérience ne semble donc rien enseigner de plus clairement que ce fait que la volonté c'est-à-dire la faculté d'approuver soit libre et différente de la faculté de comprendre.

vidi : j'ai vu (parfait de *video*). *omnes quos vidi philosophi*, tous les philosophes que j'ai vus.

vidimus : nous avons vu (parfait de *video*). *rem eatenus praeteritam aut futuram hic voco quatenus ab eadem affecti fuimus aut afficiemur exempli gratia quatenus ipsam vidimus aut videbimus, nos refecit aut reficiet, nos laesit aut laedet etc.*, j'appelle ici une chose passée ou future en tant que nous avons été affectés par elle ou que nous le serons par exemple en tant que nous l'avons vue ou que nous la verrons, <en tant qu'elle> nous a réconfortés ou nous réconfortera, <en tant qu'elle> nous a blessés ou nous blessera etc. *objectum quod simul cum aliis antea vidimus vel quod nihil habere imaginamur nisi quod commune est pluribus, non tamdiu contemplabimur ac illud quod aliquid singulare habere imaginamur*, nous ne contemplerons pas aussi longtemps un objet que nous avons vu auparavant en même temps que d'autres ou bien que nous imaginons n'avoir rien si ce n'est qu'il est commun à plusieurs que celui que nous imaginons avoir quelque chose de singulier.

vidisse : infinitif parfait de *video*. *quod quidam Hebraeorum quasi per nebulam vidisse videntur*, ce que certains Hébreux semblent avoir vu comme à travers le brouillard. *nam alterutrum tantum, non autem ambos simul tempore vespertino vidisse supponitur*, car on suppose qu'il n'a vu le soir que l'un des deux et non les deux à la fois.

vidit : a vu (parfait de *video*). *quicquid homo simul cum re quae ipsum delectavit, vidit, id omne erit per accidens laetitiae causa*, tout ce qu'un humain a vu en même temps que la chose qui l'a charmé, tout cela sera cause de joie par hasard.

vigeant : subjonctif présent de *vigeo*. *potest hoc etiam ex eo deduci quod imagines non semper*